
ゆしまの郷便り
平成２７年2月１日発行

平成２７年２月の予定
音楽療法・・・・・中止

床屋・・・・・・・２月２３日

美容院・・・・・・２月２日

節分 ・・・・・２月１日（２階.３階）

２月４日（４階.５階.６階）

★★★行事食★★★
新年会・２月４日（2.3階）１月中止となった為

誕生日食・・・・・２月２０日

全国ふるさとの味・２月７日

おでん・・・・・・２月１８日（６階）

１月２５日（２階・３階）

１月１６日（４階・５階）

新年会を各フロアーで開催しました。

お鍋を召し上がり、カラオケをして盛り上がっていまし

た。

１月２１日より

３階サブリーダーになりました

吉田信廣です。

よろしくお願いします

天神様の梅の開花の便りが聞かれ、貼るの近さを感じる季節になって参りまし

た。
・・・と、体中にホカロンを貼ってこちらを書かせて頂いております、施設ケ

アマネージャーの石崎知子です。

さて今回は、私の職種であるケアマネージャーの役割と共に「ケアプランとは

なんぞや？」について少しだけ紹介させて頂きます。

ケアマネージャーは正式名称「介護支援専門員」と云い、要支援・要介護者ご

本人様（ご利用者様）や、ご家族様の生活状況や抱えている課題に応じて、ど

のようにお手伝いをすればご利用者様が自立した生活を送れるのかを検討し、

適切な介護支援を受けるための『サービス計画書（ケアプラン）』を作る専門

職で、このプランに添いながら各部署による支援が提供されています。

ケアプランはご利用者様の状況に常にタイムリーでなくてはならず、ご利用者

様と関わりのあるすべての職種やご家族様との連携がとても大切です。その為

にも、気が付いたことや、疑問に思ったこと、ご要望をお話し頂ければ幸いで

す。

いつでもお気軽にお声かけ下さい！

ケアマネージャー 石崎知子

明けましておめでとうございます
ゆしまの郷家族会からのお知らせとお願い（２月１日号）

２月２１日（土）に第７回ゆしまの郷

家族会の集いが行われます。

講師は私たちが大変お世話になってい

ます特別養護老人ホーム「ゆしまの郷」

の理事長 西條 元彦先生とキュ－バ

出身の演奏家（ギター・ボーカル）カ

ルロスセスペデスさんです。

西條先生には認知症について詳しくお

話しを伺います。

カルロスセスペデスさんにはサルサか

らラテンホップスまで多くの人を魅了

している幅広い音楽を届けていただき

ます。４階利用者様のご家族 松田様

からご紹介いただきました。

８階の喫茶をご利用して下さる皆様へ

日時とメニューをご案内していたのですが、８階の喫茶に素敵な

名前をつけてはとのご提案をいただきました。

２月１４・２１日（土）の喫茶時に募集受付をしますのでよろし

くお願い致します。お礼に飲み物無料券を差し上げます。

平成２７年度介護報酬改定について

平成２７年４月に介護報酬改定が行われます。

その為、ご利用料金に変更が生じます。現在、厚生労働省からの通達を待っ

ている状況でありますが、詳細が分かり次第、ご案内していく予定ですの

でよろしくお願いいたします。

また、通達が着ましたら介護報酬改定・行事食の説明をさせて頂き、承諾

書にご署名を頂きますので、よろしくお願いいたします。

ご家族の皆様へ

インフルエンザ・ノロウイルスが流行しております。

その為、外部からのボランティア（音楽療法・日舞・ミルキーホーム・

傾聴ボランティア・ハンドマッサージ）は２月まで中止とさせて頂いて

おります。

面会の際は、手洗い・うがい・マスクの着用のご協力をお願いいたしま

す。

また、風邪症状がある場合には、面会を控えていただきますようお願い

いたします。

お知らせ


